








4° ACTA DE RESULTADOS DE ADMISIBILIDAD PARA EL LLAMADO A POSTULACIÓN 
SUBSIDIOS DE FUNCIONAMIENTO, MANTENCIÓN Y REPARACIÓN DE SISTEMAS DE 
AGUA POTABLE Y SANITARIOS RURALES Y /O SISTEMAS DE DESALINIZACIÓN DE 

AGUAS, GLOSA 06, DE LA LEY 21.722 AÑO 2025. 

En Copiapó, con fecha 02 de junio de 2025, sesionó la Comisión de Admisibilidad, la cual fue 
nombrada según Resolución Exenta General Nº 23 de fecha 14 de febrero de 2025, la cual 
evaluó y aprobó selección, "LLAMADO A POSTULACIÓN SUBSIDIOS DE FUNCIONAMIENTO, 
MANTENCIÓN Y REPARACIÓN DE SISTEMAS DE AGUA POTABLE Y SANITARIOS RURALES Y/O 
SISTEMAS DE DESALINIZACIÓN DE AGUAS". 

COMISIÓN DE ADMISIBILIDAD 

NOMBRE 

DARIEN ROJAS BARRAZA 

JUAN PABLO ROJAS CAILL Y 

CARGO 
PROFESIONAL DIVISION DE 
INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTES 
PROFESIONAL DIVISION DE 
INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTES 

En esta línea, la Comisión de Admisibilidad, ha verificado que las organizaciones tulantes 
cumplan con los antecedentes señalados en las Bases Generales del Lla o a Postulación 
Subsidios de Funcionamiento, Mantención y Reparación de Sistemas de Agua Potable y 
Sanitarios Rurales y/o Sistemas de Desalinización de Aguas, que a continuación se detalla : 
✓ Condiciones del Postulante. (Numeral 3.2) 
✓ Inhabilidades. (Numeral 4) 
✓ Formalidades de la Postulación. (Numeral 7.4) 

La Comisión de Adm isibilidad, procede a informar en el siguiente cuadro, el cumplimiento de 
lo señalado anteriormente: 

ADMISIBLE 

COMUNA COMITÉ APR 

FREIRINA COMITÉ AGUA POTABLE RURAL TATARA 



4° ACTA DE RESULTADOS DE EVALUACIÓN Y SELECCIÓN PARA EL LLAMADO A 
POSTULACIÓN SUBSIDIOS DE FUNCIONAMIENTO, MANTENCIÓN Y REPARACIÓN DE 

SISTEMAS DE AGUA POTABLE Y SANITARIOS RURALES Y /O SISTEMAS DE 
DESALINIZACIÓN DE AGUAS, GLOSA 06, DE LA LEY 21.722 AÑO 2025. 

En Copiapó, con fecha 02 de Junio de 2025, sesionó la Comisión de Evaluación y Selección, la 
cual fue nombrada según Resolución Exenta General Nº 23 de fecha 14 de febrero de 2025, 
la cual evaluó y aprobó selección, "LLAMADO A POSTULACIÓN SUBSIDIOS DE 
FUNCIONAMIENTO, MANTENCIÓN Y REPARACIÓN DE SISTEMAS DE AGUA POTABLE Y 
SANITARIOS RURALES Y/O SISTEMAS DE DESALINIZACIÓN DE AGUAS". 

COMISIÓN DE EVALUACIÓN Y SELECCIÓN 

NOMBRE 

DARIEN ROJAS BARRAZA 

JUAN PABLO ROJAS CAILLY 

ANGÉLICA SILVA VERGARA 

CARGO 
PROFESIONAL DIVISION DE 
INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTES 
PROFESIONAL DIVISION DE 
INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTES 
JEFA DIVISION DE 
INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTES 

En esta línea, la Comisión de Evaluación y Selección, ha verificado as organizaciones 
postulantes cumplan con los antecedentes señalados en las Bases enerales del Llamado a 
Postulación Subsidios de Funcionamiento, Mantención y Reparación de Sistemas de Agua 
Potable y Sanitarios Rurales y/o Sistemas de Desalinización de Aguas, que a continuación se 
detalla: 
a) ANTECEDENTES OBLIGATORIOS: Verificar el cumplimiento de los documentos 

obligatorios detallados en el numeral 7.4 de las presentes bases, así como las 
prohibiciones, inhabilidades y requisitos específicos de los ítems de Gastos, tales como: 

✓ Verificar que se encuentre inhabilitados. (Numeral 4) 
✓ Verificar que no se incluya gastos no autorizados. (Numeral 6.2) 
✓ Verificar el 30% de inversión. (Numeral 6) 
b) DEFINICIÓN DE LA PROPUESTA: Verificar que el programa a través de la propuesta y 

antecedentes de respaldo, mejore la operación, mantención y reparaciones de los 
sistemas. 

c) COHERENCIA: Verificar que el programa presente coherencia entre lo presentado, para 
cumplir a cabalidad lo solicitado en la propuesta. 

La Comisión de Evaluación y Selección, procede a informar en el siguiente cuadro, el 
cumplimiento de lo señalado anteriormente: 

COMUNA COMITÉ APR 
PORCENTAJE 
OBTENIDO 

FR EIRINA COMITÉ AGUA POTABLE RURAL TATARA 100% 

Nota: Se considera como inversión las siguientes partidas: 
• 3.12 
• 3.13 
• 3.14 
• 3.15 
• 3.18 
• 4.8 
• 4 .9 

COMPRA BOMBA (SUMERGIBLE, VERTICAL O SUPERFICIAL) 
COMPRA CLORADOR 
COMPRA MEDIDOR CLORO 
COMPRA POZOMETRO 
COMPRA MAQUINA DE ELECTROFUSIÓN HOPE 
ADQUISICIÓN E INSCRIPCIÓN APR SOFTWARE 
ADQUISICIÓN SOFTWARE ADMINISTRATIVO INVENTARIOS 

MONTO 
SOLICITADO$ 

$11.401.402 



CHECK LIST DE ADMISIBILIDAD 

.. 
Programa 02 de los Gobiernos Regionales, en su Glosa 06 del ítem Gestión Hídrica, letras a) Funcionamiento, mantención y 

reparación de sistemas de agua potable y sanitarios rurales y/o sistemas de desalinización de aguas. 

, . 1.,11:r•:11]::1" •••1111 ... ,:t1::1aI•t • ••n 

Comité AP R: COMITÉ AGUA POTABLE RURAL TATARA 

Rut: 65.093.147-5 

Dirección: PARCELA N°37, TÁTARA 

Comuna: FREIRINA 

E-Mail: avelinacorteschavez3@gmail.com 

Fono: +56 9 61710868 

SIN FINES DE LUCRO Q 

Nombre: 

RUT: 9.340.533-1 

Cargo: Presidente 

Dirección: QUEBRADA TATARA S/N° 

E-Mail: avelinacorteschavez3@gmail.com 

Fono: +56 9 61710868 

• .. • 1 llil 

3.2. a) Sólo se podrán suscribir convenios con aquellas inst it uciones privadas que al momento de la postulac ión tengan a lo 

menos dos años de antigüedad contados desde su constitución, y que demuestren experienc ia en el área de ejecución del 

conven io. 

3.2 b) Las instituciones privadas que suscriban convenios deberán const ituir una o más garantías a favor del órgano de la 

Administración, con el objeto de garantizar el fiel cumplimie nto de las obligaciones establecidas en el convenio, de acuerdo a lo 

indicado en el numeral 12.1. de las presentes bases. 

4. a) Que tengan cierres desfavorables de in iciativas financiadas con fondos públicos del Gobierno Regiona l de Atacama. 

4. b) Que mantengan rendiciones pendientes de recursos entregados por el Gobierno Regional de Atacama, ya sea la entidad 

postulante o los miembros del Directorio. 

4. e) Se haya dado Término Anticipado a su Convenio de t ransferencia por parte del Gob·1erno Regional de Atacama, en los dos 

últimos años anteriores. 

4. d) Que tengan entre sus Directores y/o Coordinadores a personas que presten servic ios en el Gobierno Regional de Atacama, 

independiente de su calidad jurídica. 

4. e) Que cuenten con financiamiento de otros fondos púb licos para el proyecto propuesto según lo declarado en la Declaración 

Ju rada Simple de Inhabilidad Institucional. 

7.4. a) Certificado del Directorio y/o Persona Jurídica sin fines de lucro. 

7.4. b) Certificado con los antecedentes del Representante Lega l del Comité APR actualizado, sin fines de lucro. 

7.4. c) Ficha Resumen Plan de Operación, Mantención y Reparación de Sistemas de Agua Potable de Subsidios, la cual debe ser 

llenada con la información solicitada, igualmente se debe firmar y timbrar, por el Comité de Agua Potable Ru ral postulante. 

7.4. d) Resolución Auto riza Funcionamiento y/o Certificado de Acred itación emitida por la Dirección de Obras Hid ráulica. 

7.4. e) Presupuesto detallado de las pa rtidas a fi nancia r, firmado y timbrado por el Comité de Agua Potable Ru ral (APR) 

postulante. 

• • 1 • 

TOTAL A SUBSIDIAR $11.401.402 

·--·-·. 

Sin Observaciones 

DARIEN ROJAS BARRAZA PROFESIONAL DIVISIÓN DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTES 

JUAN PAB LO ROJAS CAILLY PROFESIONAL DIVISIÓN DE IN FRAESTRUCTU RA Y TRANSPORTES 

' .. . 
X 

N/A 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Vigente 

X 

X 

X 



CHECK LIST DE EVALUACIÓN Y SELECCIÓN 

.. 
Programa 02 de los Gobiernos Regionales, en su Glosa 06 del ítem Gestión Hídrica, letras a) Funcionamiento, mantención y reparación de sistemas de agua potable y 

sanitarios rurales y/o sistemas de desalinización de aguas . 

' ' • ... 
Comité APR: COMITÉ AGUA POTABLE RURAL TA TARA 

Rut: 65.093.147-5 

Dirección : PARCELA N°37, TÁTARA 

Comuna: FREIRINA 

E-Mail: avelinacorteschavez3@gmail .com 

Fono: +56 9 61710868 

' ' 
.. • • ... . . ... 11.u,• • • • • • • • t •• ••• t'--•" •"ll,,,"'lil 

Nombre: AVELINA DEL CARMEN CORTES CHÁVEZ 

RUT: 9.340.533-1 

Cargo: Presidente 

Dirección: QUEBRADA TATARA 5/N° 

E-Mail: ave1inacorteschavez3@gmail.com 

Fono: +56 9 61710868 

• " ti :~ fl,,."'lil HIItl 

Verificar que se encuentre inhabilitados. (Numeral 4) 

4. a) Que tengan cierres desfavorables de iniciativas financiadas con fondos públicos del Gobierno Regional de Atacama. CUMPLE 

4. b) Que mantengan rendiciones pendientes de recursos entregados por el Gobierno Regional de Atacama, ya sea la 
CUMPLE 

entidad postulante o los miembros del Directorio. 

4. c) Se haya dado Término Anticipado a su Convenio de transferencia por parte del Gobierno Regional de Atacama, en los 
CUMPLE 

dos últimos años anteriores. 

4. d) Que tengan entre sus Directores y/o Coordinadores a personas que presten servicios en e! Gobierno Regional de 
CUMPLE 

Atacama, independiente de su calidad jurídica. 

4. e) Que cuenten con f inanciamiento de otros fondos públicos para el proyecto propuesto según lo declarado en la 
CUMPLE 

Declaración Jurada Simple de Inhabilidad Institucional. 

Verificar que no se incluya gastos no autorizados. {Numeral 6.2) 

6.2. a) Construcción de infraestructura, estructura o inversión en instalaciones de recintos, mobiliario de oficina y 
CUMPLE 

equipamiento computacional tales como PC, notebook, disco duro, teclado, tablet, impresora. 

6.2. b) Compra de vehículos motorizados. CUMPLE 

6.2. e) Pago por concepto de honorarios a la directiva de la organización postulante. CUMPLE 

6.2. d) Pago Remuneraciones. CUMPLE 

6.2. e) Deuda y pago por consumo de Agua a Nueva Atacama. CUMPLE 

Verificar el 30% de inversión. (Numeral 6/ 

6. Los gastos de inversión, corresponden a la compra de servicios necesarios para el funcionamiento y administración del 

sistema de los Comités de Agua Potable Rural de la Región de Atacama, cuyo monto no debe superar el 30% de! costo 22,01% 

total del proyecto. 

.... ...... . .. •. 1rn,1 

Definición de la propuesta indica con claridad en que consiste y el problema a resolver. CUMPLE 

Iniciativa acorde a la línea de postulación presentada. CUMPLE 

Documentación de respaldo como cartas compromiso, permisos, entre otros. 
PRESENTA DOCUMENTACIÓN ACORDE A 

LO DESCRITO EN EL PROYECTO. 

• iTiTil 

Coherencia entre la f undamentación, objetivos, actividades, presupuesto. 
COHERENCIA ENTRE TODOS SUS 

COMPONENTES. 

Los Gastos son coherentes y acorde a lo establecido en el mercado. 
TODOS LOS GASTOS ESTÁN ACORDE AL 

MERCADO. 

Cronograma de actividades dentro del plazo establecido. CUMPLE 

TODAS LAS COTIZACIONES PRESENTADAS 

Cotizaciones detalladas y pertinentes con la iniciativa . SON CLARAS Y DETALLADAS, PRECISAS Y 

FIDEDIGNAS. 

l1':1'1•1i'i11U•l ,!l • . 
ANTECEDENTES OBLIGATORIOS 35,00% 
DEFINICIÓN DE LA PROPUESTA 35,00% 

COHERENCIA 30,00% 

n•n.ru. lltit:ltTIWA 

.. • • 
TOTAL A SUBSIDIAR $11.401.402 . : . . . . . .. . .... 

Sin Obseivaciones 

COMISIÓN DE EVALUACIÓN Y SELECCIÓN 

. . . 
DARIEN ROJAS BARRAZA PROFESIONAL DIVISIÓN DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTES 

JUAN PABLO ROJAS CAILLY PROFESIONAL DIVISIÓN DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTES 

ANGÉLICA SILVA VERGARA JEFA DIVISIÓN DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTES 
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